
 

  四街道市立吉岡小学校 第６学年                 ２０２６年１月７日 

 

 
 
 
 

明けましておめでとうございます
いよいよ小学校生活最後の３学期の始まりです。卒業式まで、登校する日はわずか４８日。小学校生活も本

当に残りわずかとなってきました。これまで子どもたちは、吉岡小学校の最高学年としてのふさわしい姿を目

指して、入学式・１年生を迎える会・陸上大会・運動会・部会音楽発表会・修学旅行・マラソン記録会・毎月

の縦割り班活動と、多くの学校内外の行事に関わり新たな歴史を刻んできました。小学校生活における、有終

の美を飾り、５年生にバトンを引き継いでいけるよう指導・支援して参ります。 

本年も、保護者の皆様のご支援、ご協力をよろしくお願いいたします。 

お知らせとお願い

〇校内書き初め展について 

1 月１９日（月）から校内書き初め展を行います。６年生は、「新春の朝」を書きました。友達の作品

のよさや書写についての興味・関心を高めるために行います。是非、お子様の作品を見ていただき、励ま

していただければと思います。 

 

 

 

 

※来校の際は、職員玄関からお入りいただき、氏名の記入をお願いします。 

 

〇学校開放日について 

  1月 2８日（水）は学校開放日となります。８：００～3校時まで自由参観日です。普段の学校生活の

様子をご参観ください。 

 

〇卒業式の歌が決定しました！ 

 卒業式の歌が「旅立ちの日に」と「絆」に決まりました。心をこめて歌えるよう指導していきますので、

ご家庭でも声をかけていただければと思います。 

国語 
〇言葉とわたしたち 

〇同じ訓をもつ漢字 
体育 

〇なわとび 

社会 
〇長く続いた戦争と人々のくらし 

図工 
〇卒業記念制作（オルゴール） 

算数 
〇比例と反比例 

〇およその形と大きさ 
総合 

〇描こう！自分の未来像 

理科 
〇私たちの生活と電気 

外国語 
〇将来の夢・職業 

音楽 
〇私たちの国の音楽 

〇卒業式の歌練習 
家庭科 

〇共に生きる地域での生活 

 
 

道徳 
〇うばわれた自由 

〇卒業に向けて 

躍進
～姿で示す６年生～

 

期日  令和８年１月１９日（月）～１月３０日（金）   ９：００～１２：００ 

                              １３：００～１６：００ 

場所  各教室前廊下 

     



〇キャリア教育について 

  総合の学習で、職業に関する学習（キャリア教育）に取り組んでいます。どんな職業があるのかを調べ

た後、希望する職業や興味のある職業を選びます。その職業の仕事内容、1日の業務、だれの役に立つ仕

事か、そのために必要なこと、今の自分にできることをまとめ、みんなに紹介するという内容です。子ど

もたちがどんな職業があるかを調べる上で、実際に働いている方々のお話を伺うことは、とても貴重な体

験となります。 

現在、保護者の方で、ご自分の仕事に関するお話をしていただける方を大募集しています。詳細につきまし

ては、2月の学年だよりでお知らせいたします。ご理解ご協力をよろしくお願いいたします。 

 


